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Svar på politikerspørgsmål om Novo Nordisk og Center 
for Diabetes 

 
Medlem af Borgerrepræsentationen Heidi Wang (V) har 7. juni 
2021 stillet spørgsmål til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om 
Novo Nordisk og Center for Diabetes. 

Spørgsmål: 

• Hvilke samarbejdsaftaler er der indgået imellem SUF og NN? 

• Er NN blevet inddraget i udformning af bygning? 

• Hvorfor bliver udvalget ikke orienteret af samarbejdsaftaler? 

• Borgmesteren har nævnt alternative placering af Diabetik- 
centeret, hvilket alternetive placiering har forvaltning under- 
søgt” 

Svar: 

Samarbejder med Novo Nordisk A/S 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har siden 2014 været med i 
det internationale partnerskab Cities Changing Diabetes initieret af 
Novo Nordisk A/S. I København består partnerskabet af Steno Dia- 
betes Center Copenhagen, Københavns Universitet, Diabetesfor- 
eningen og Novo Nordisk A/S. 

Cities Changing Diabetes-initiativet udspringer af, at diabetes er en 
sygdom i hastig vækst på globalt plan, og det er primært i byerne, at 
diabetesforekomsten er stigende. Partnerskabet består af over 20 
byer på verdensplan. Som del af partnerskabet blev diabetesudfor- 
dringerne i København kortlagt og Sundheds- og Omsorgsudvalget 
blev orienteret om resultaterne af den omfattende kvantitative og 
kvalitative kortlægning tilbage i 2015. 

Tanken er, at storbyerne deler erfaringer og inspirer hinanden til at 
finde løsninger på den globale diabetesudfordring. Center for Dia- 
betes har i den sammenhæng fungeret som inspiration for mange 
af partnerskabsbyerne verden over, da et kommunalt center med fo- 
kus på diabetes rehabilitering, globalt set, er ganske unikt. 

Den nuværende partnerskabsaftalte udløb i 2019, og den er ikke ble- 
vet fornyet, idet partnerskabet i København har været pauseret i 
store dele af 2020 og 2021 pga. COVID-19. 
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Samarbejder med Steno Diabetes Center 

Steno Diabetes Center Copenhagen er et hospital under Region Ho- 
vedstaden specialiseret i behandling, forskning, forebyggelse af dia- 
betes og i uddannelse af sundhedspersonale inden for diabetes. 

Som en del af udmøntningen af den politiske godkendte Handle- 
plan for type 2-diabetes under Sundhedspolitikken, er der indgået 
en samarbejdsaftale med Steno Diabetes Center Copenhagen med 
fokus på at udvikle og anvende ny viden om type 2-diabetes jf. ori- 
entering til SOU i forbindelse med status på handleplanen for type 
2-diabetes den 20. juni 2019. 

Samarbejder med Novo Nordisk Fonden 

Som del af overførselssagen 2018, hvor der blev truffet beslutning 
om at placere det nye Center for Diabetes i De Gamles by, lød det i 
aftaleteksten at ’Sundheds- og Omsorgsforvaltningen skulle afklare 
muligheden for fondsstøtte’ til det nye byggeri. I den forbindelse 
har der været kontakt til Novo Nordisk Fonden. Kontakten resulte- 
rede imidlertid ikke nogen støtte fra Novo Nordisk Fondens side. 

I forhold til det nye Center for Diabetes i De Gamles By, har hverken 
Novo Nordisk A/S, Novo Nordisk Fonden eller Steno Diabetes Cen- 
ter Copenhagen været involveret i udformningen af byggeprogram- 
met. 

Som de fremgår af ovenstående, er Sundheds- og Omsorgsudval- 
get blevet orienteret om de samarbejder, der er indgået med Novo 
Nordisk A/S og Steno Diabetes Center Copenhagen. 

Placering i De Gamles By 

Placeringen af Center for Diabetes i Møllegade er politiske besluttet i 
forbindelse med budgettet for 2019. Centrets nuværende placering 
er en del af helhedsplanen for De Gamles By, der blev vedtaget af 
Borgerrepræsentationen 14. maj 2020. 

Udgangspunktet for placeringen i De Gamles By er følgende: 

• En central bymæssige placering 
• Let adgang til offentlig transport 
• Nærhed til en stor del af målgruppen 
• Mulighed for faglig synergi med Center for Kræft og Sundhed og 
de omkringliggende forskningsinstitutioner i Copenhagen Science 
City. 

 
I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2018 i efteråret 2017 blev 
der afsat midler til en planlægningsbevilling vedrørende placering 
og byggeri af en ny bygning, der kan rumme Center for Diabetes. 
Det fremgår af budgetnotatet, at de grund- og ejendomsspecifikke 
forhold for et kommende Center for Diabetes på dette tidspunkt 
endnu ikke er fuldt afklaret, men Økonomiforvaltningen er i samar- 
bejde med Teknik- og Miljøforvaltningen og Sundheds- og Om- 
sorgsforvaltningen ved at undersøge mulighederne for en placering 
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i De Gamles By på Nørrebro. Med denne placering vil centret kunne 
indgå i en faglig synergi med eksempelvis Center for Kræft og 
Sundhed København, og de omkringliggende forskningsinstitutio- 
ner i Copenhagen Science City. 

På denne baggrund blev indledningsvis et areal på Møllegade un- 
dersøgt som en mulig lokation. Grundarealet blev dog i stedet ud- 
peget til mulig placering af en ny daginstitution. Daginstitutionen er 
sidenhen ikke blevet etableret på grund af ændret behovsprognose 
for børneområdet. Efterfølgende blev det grønne område ved 
Nordpolen ved Frederik Bajers Plads afsøgt som en mulighed. Dette 
skyldes, at der i den oprindelig helhedsplan fra 2012 var udlagt to 
store byggefelter på Nordpolen. 

I forbindelse med overførelsessagen 2017/2018 i foråret 2018 blev 
der truffet beslutning om at placere centeret i De Gamles By. 

I forbindelse med Budget 2019 i efteråret 2018 blev der truffet poli- 
tisk beslutning om at placere Center for Diabetes på hjørnet af Nørre 
Allé og Møllegade på en kommunalt ejet grund. Denne placering 
blev blandt andet taget for at tage hensyn til et stærkt lokalt ønske 
om at bevare det grønne område på Nordpolen. Placeringen på 
hjørnet af Nørre Allé og Møllegade sikrer en central bymæssig pla- 
cering, som er velplaceret i forhold til offentlig transport, Center for 
Kræft og Sundhed og de omkringliggende forskningsinstitutioner. 

Den videre plan- og byggeprojektering har herefter taget udgangs- 
punkt i den politiske beslutning. Københavns Kommune har dog, 
når der er modtaget henvendelser med forslag til alternative place- 
ringer af Center for Diabetes, undersøgt og forholdt sig til perspekti- 
verne ifm. de pågældende lokaliteter. Forvaltningen har bl.a. modta- 
get en henvendelse fra bestyrelsen i andelsforeningen A/B Trekan- 
ten d. 11. juni 2019. Det var andelsforeningens forslag, at det nye dia- 
betescenter kunne placeres på arealer i Fælledparken, Amorparken 
og Fredens park. Teknik- og Miljø-forvaltningen har oplyst at områ- 
derne er fredet og derfor ikke kan rumme det nye center. 

Forvaltningen har desuden modtaget forespørgsler vedrørende pla- 
cering af det nye center på Vingelodden og Bispebjerg Hospital. I 
begge tilfælde ejes grundarealet ikke af Københavns Kommune, li- 
gesom placeringerne er mindre egnede samlet set ifht. de tidligere 
nævnte vurderingskriterier. 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har også senest via et med- 
lem af Sundheds- og Omsorgsudvalget modtaget forespørgsel på 
muligheden for at placere centeret på Jagtvej 157. Her har Økono- 
miforvaltningen oplyst overfor forvaltningen, at arealet er udlagt til 
en boenhed under Socialforvaltningen. 

 
Katja Kayser  

 
/Per Christensen 

Karen Nørskov Toke 
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